
 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,    11-06-2025 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ Αριθ. πρωτ.: 154957 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ   
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ    

 

Ταχ. Δ/νση: Λ. Συγγρού 150, 176 71-Αθήνα Προς:  SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ  
Πληροφορίες: Ηλ. Νασιόπουλος    
Τηλέφωνο: 210 9287211    
e-mail: inasiopoulos@minagric.gr     
     
     
     
ΘΕΜΑ: «Απόρριψη αιτημάτων για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν KENDO UM 5,12 SC (δραστική ουσία fenpyroximate) για 
χρήση σε καλλιέργειες αμυγδαλιάς και φιστικιάς »   

 
 

AΠΟΦΑΣΗ  
Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  

 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 
21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων στην αγορά και 
ειδικότερα το άρθρο 53 αυτού. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου για τα 
ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα τρόφιμα και τις ζωοτροφές 
φυτικής και ζωικής προέλευσης. 

3. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25-5-2011, όπως ισχύει, 
σχετικά με τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών, στον οποίο περιλαμβάνεται η 
δραστική ουσία fenpyroximate. 

4. Το Νόμο υπ’ αριθ. 4036/2012 (Α΄ 8) με θέμα «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, 
ορθολογική χρήση αυτών και συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 19 του ν. 
4625/2019 (Α΄ 139) σε συμμόρφωση προς την Οδηγία (ΕΕ) 2019/782 και θεσπίστηκαν 
εναρμονισμένοι δείκτες κινδύνου για τη χρήση των φυτοπροστατευτικών προϊόντων. 

5. Την αριθ. 5171/70387/15-5-2018 (Β΄ 1935) Υπ. Απόφαση “Καθορισμός των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 53 «Επείγουσες 
καταστάσεις φυτοπροστασίας» του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου”, όπως ισχύει.  

6. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) “Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης” και 
ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού. 

7. Τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 87 του ν. 3528/2007 (Α΄ 26/9.2.2007) ‘‘Κύρωση του Κώδικα 
Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. ’’, όπως 
ισχύει.   

mailto:inasiopoulos@minagric.gr
ΑΔΑ: 913Ε4653ΠΓ-ΥΥΑ



 

8. Τη με αριθ. πρωτ. 90297/3.4.2025 αίτηση της εταιρείας Η ΓΗ ΤΩΝ ΠΑΙΔΙΩΝ ΜΑΣ ΙΚΕ (δια της 
εταιρείας SIPCAM ΕΛΛΑΣ Μ. ΑΕ), καθώς και την καταχώριση της αίτησης στην Ευρωπαϊκή 
Πλατφόρμα Αιτήσεων για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα με κωδικό 2025-35027.  

9. Τις εισηγήσεις των ΔΑΟΚ. 

10.Τα με αριθ. πρωτ. 116357/6.5.2025 και 116359/6.5.2025 Υπηρεσιακά Σημειώματα του 
Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας Φυτικής Παραγωγής. 

11.Τα αριθ. ΕΜΠ 1479/27.5.2025 και ΕΜΠ 1480/27.5.2025 έγγραφα του Εργαστηρίου Ελέγχου 
Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου (ΜΦΙ).  

12.Το αριθ. 143549/30.5.2025 έγγραφό μας, με το οποίο γνωστοποιήθηκαν στους αιτούντες τα 
ανωτέρω έγγραφα του ΜΦΙ και τους ζητήθηκε να εκφέρουν τυχόν θέσεις-αντιρρήσεις επί 
αυτών, κάνοντας χρήση του δικαιώματος αυτού σύμφωνα με τα οριζόμενα από τον κώδικα 
διοικητικής διαδικασίας.  

13.Την απάντηση των αιτούντων, σύμφωνα με την οποία δεν προτίθενται να υποβάλλουν 
περαιτέρω θέσεις ή αντιρρήσεις επί της εξεταζόμενης υπόθεσης. 

14.Τα από 04-06-2025 και 06-06-2025 Ενημερωτικά Σημειώματα της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής και ειδικότερα:  

1) Επειδή η εξεταζόμενη αίτηση είναι πλήρης, ως προς τα απαιτούμενα στοιχεία και 
δικαιολογητικά. 

2) Επειδή η δραστική ουσία fenpyroximate είναι εγκεκριμένη στην ΕΕ. 

3) Επειδή το σκεύασμα KENDO UM 5,12 SC είναι εγκεκριμένο στη χώρα μας (αριθμός έγκρισης 
2199) για χρήση σε διάφορες δενδρώδεις και κηπευτικές καλλιέργειες καθώς και σε 
καλλωπιστικά, αλλά όχι στις αιτούμενες καλλιέργειες.  

4) Επειδή ελήφθησαν υπόψη οι εισηγήσεις που απέστειλαν έντεκα (11) ΔΑΟΚ για τα 
εξεταζόμενα αιτήματα. 

5) Επειδή ελήφθησαν υπόψη τα αναφερόμενα στα αριθ. 116357/6.5.2025 και 116359/6.5.2025 
Υπηρεσιακά Σημειώματα του Τμήματος Προστασίας Φυτών της Διεύθυνσης Προστασίας 
Φυτικής Παραγωγής. 

6) Επειδή ελήφθησαν υπόψη τα αριθ. ΕΜΠ 1479/27.5.2025 και ΕΜΠ 1480/27.5.2025 έγγραφα 
του Εργαστηρίου Ελέγχου Υπολειμμάτων Γεωργικών Φαρμάκων του ΜΦΙ, σύμφωνα με τα 
οποία: 

α) Κατά την έγκριση της δραστικής ουσίας fenpyroximate, θεσπίστηκαν οι ακόλουθοι ορισμοί 
υπολειμμάτων: 

• Για σκοπούς παρακολούθησης σε φυτά, ο ορισμός του υπολείμματος μπορεί να 
περιοριστεί στη μητρική ένωση fenpyroximate (Ε-ισομερές).  

• Για την αξιολόγηση του κινδύνου για τον καταναλωτή, προτάθηκε προσωρινά ο ορισμός 
του υπολείμματος ως το άθροισμα της μητρικής ουσίας fenpyroximate και του Ζ-
ισομερούς της, εκφρασμένο ως fenpyroximate, και ισχύει για φρούτα, όσπρια και 
ελαιούχους σπόρους.  

β) Οι διαθέσιμες μελέτες σε αμύγδαλα δεν αναλύουν υπολείμματα του Ζ-ισομερούς που 
ανήκει στον ορισμό υπολειμμάτων για την εκτίμηση επικινδυνότητας. 

γ) Επιπρόσθετα, σύμφωνα με τις κατευθυντήριες οδηγίες SANTE/2019/12752: 

• Για παρέκταση δεδομένων από τις δοκιμές υπολειμμάτων στην φιστικιά απαιτούνται 
τέσσερις (4) δοκιμές υπολειμμάτων σε συνολικά δύο ή περισσότερα αντιπροσωπευτικά 
είδη ακρόδρυων.  

ΑΔΑ: 913Ε4653ΠΓ-ΥΥΑ



 

• H παρέκταση των δεδομένων από τις δοκιμές υπολειμμάτων από άλλα ακρόδρυα δεν 
είναι εφικτή, εάν στον καρπό του φιστικιού έχει αρχίσει το άνοιγμα.  

δ) Για τους λόγους αυτούς, η εκτίμηση της επικινδυνότητας για την ασφάλεια του 
καταναλωτή σύμφωνα την προτεινόμενη Ο.Γ.Π. δεν μπορεί να ολοκληρωθεί, τόσο για τα 
αμύγδαλα όσο και για τα φιστίκια. Επιπλέον, για τα φιστίκια δεν μπορεί να εξασφαλιστεί η 
συμμόρφωση με τα ισχύοντα ΑΟΥ όπως ορίζονται από τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1069, 
μετά από τη χρήση του σκευάσματος KENDO UM 5,12 SC σύμφωνα την προτεινόμενη 
Ορθή Γεωργική Πρακτική (Ο.Γ.Π.). 

7) Επειδή σύμφωνα με τα οριζόμενα από το άρθρο 53 παρ. 1 του Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009, 
απαραίτητη προϋπόθεση για τη χορήγηση μιας κατά παρέκκλιση άδειας είναι η εξασφάλιση 
της ασφάλειας του καταναλωτή. 

8) Επειδή επιπλέον σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην παράγραφο 8 του προοιμίου του 
Κανονισμού (ΕΚ) 1107/2009: “Σκοπός του παρόντος κανονισμού είναι η εξασφάλιση υψηλού 
επιπέδου προστασίας τόσο της υγείας των ανθρώπων και των ζώων ……… Θα πρέπει να 
τηρείται η αρχή της προφύλαξης και να εξασφαλίζεται μέσω του παρόντος κανονισμού ότι 
……… τα προϊόντα που παράγονται ή διατίθενται στην αγορά δεν έχουν επιβλαβείς 
επιδράσεις στην υγεία των ανθρώπων ή των ζώων ή μη αποδεκτές επιδράσεις στο 
περιβάλλον ”.  

9) Επειδή οι αιτούντες γνωστοποίησαν στην υπηρεσία μας ότι δεν προτίθενται να υποβάλλουν 
περαιτέρω θέσεις ή αντιρρήσεις επί της εξεταζόμενης υπόθεσης.  

10) Επειδή δεν προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στη διάθεσή της η υπηρεσία μας η ύπαρξη 
τυχόν θετικής κρίσης άλλου κράτους μέλους της ΕΕ για την τρέχουσα καλλιεργητική περίοδο, 
για αίτηση χορήγησης κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά σκευασμάτων που 
περιέχουν τη δραστική ουσία fenpyroximate για χρήση στα ακρόδρυα. 

11) Επειδή από την δημόσια διαβούλευση που διενεργήθηκε σύμφωνα με τα οριζόμενα από την 
παρ. 6 του άρθρου 7, δεν προέκυψαν θετικά σχόλια. 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε    

Α. Απορρίπτουμε την αίτηση για χορήγηση κατά παρέκκλιση άδειας διάθεσης στην αγορά στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν KENDO UM 5,12 SC (δραστική ουσία fenpyroximate, αριθμός έγκρισης 
2199) για χρήση σε καλλιέργειες αμυγδαλιάς και φιστικιάς. 

 

Β. Κατά της παρούσας Απόφασης μπορεί να γίνει χρήση – από τους έχοντες έννομο συμφέρον - των 
διατάξεων του άρθρου 24 (παρ. 1) του ν. 2690/1999 (Α΄ 45), ήτοι να ασκηθεί είτε αίτηση θεραπείας 
(ενώπιον της αρχής που εξέδωσε την πράξη, για την ανάκληση ή την τροποποίησή της) είτε ιεραρχική 
προσφυγή (ενώπιον της αμέσως ανώτερης αρχής από αυτή που εξέδωσε την πράξη, για την ακύρωσή 
της για λόγους νομιμότητας).  

 
 
 
                                       Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
                       ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ  
                          κ.α.α. 
 
 
 

         ΓΕΩΡΓΙΑ ΚΩΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 
 

ΑΔΑ: 913Ε4653ΠΓ-ΥΥΑ


		2025-06-11T13:00:05+0300
	Athens




